Bernard. cit stare & etiam retrocedere. Nam (vt affirmat S. Bernardus) in via Dei stare, retrocedere est. Hoc deberentur fiducia in lachrymis lachrymati. Quod lamentabatur Iohannes, eleganti quadam comparatione dicens: Memento domini, qui ventus est vita mea, nec afficeret me virtus hominis.

Iob. 7. nis. Quam facile ventus mutatur, & nunc illuc trahit, sicut hunc flanti, sic homo quasi ventus ab uno in alium statum.

22. tia in culpam facile commutatur. Ita inconfians est, ut illum humanus virus possit alpicere. Quapropter nec est mille oculos habere, cautissime vivere, atque hanc feuerantiam sanctis exercitationibus adficiare, qui hunc postes, quibus humana fragilitas, quasi paries in mundo declinans sustinetur. In Genesi dicitur, quod tulit Deus minorem, & posuit eum in paradisum voluptatis, ut operaretur, & custodiret illum. Est dubium, quam oportet illum operationem illam, quam Deus in tam fortunato etenim homini imposuit? si enim dicas, quod paradisum esse in pul-

Genes. 2. potes, quibus humana fragilitas, quam pars
declinans sustinetur. In Genesi dicitur, quod tulit Deus
misericordiam, & posuit eum in paradisum volupatatem, ut operar-
tur, & custodiret illum. Est dubium, quam oportere illi
operationem illam, quam Deus in tam fortunato mundo ha-
buerit imposuit? si enim dicas, quod paradisum

23 esset, & in eo laboratum, non recte dicis: hoc enim
est in supplicium peccati illi impositum est, ut patet inde

*Genes. 3. vbi legitur, quod dixit ei Deus in furore vultus tuus
ris pane tuo. At quo huic dubio aliud additur. Quis don-
ut custodiret illum: à quo debebat illum custodire? et
erant latrones, nullus erat homo pugnare cum qui facie-
erat malum? & scilicet de Sancto Ioseph. Atque si quis prius dubi-*

Ambros. Erat enim illius erat homo p̄f̄ et cunctum q̄-
erat malum : Respondet Sanctus Ambroſius prior dux
et ep̄c.

2. Cor. 6. Homo creatus in gratia, collocatus in paradiso eius, raretur virtutum concessaruni incrementū. Hæc est causa natura virtutis in creatura latè, quod nisi exerceat, at crescat, faciliè corruat. Idecirco Sanctus Paulus nos adorat, ne in vano laborem, dicens: Adiuuantes autem exhortamur, ne in vano

²⁴ gratiam Dei recipiatis, sed in omnibus exhibcamus in p[ro]p[ter]eis.

*Sed etiam recipatis, ita in omnibus ex-
mictis sicut Dei ministros in multa patientia, in
lationibus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, &c. vobis
quot postes ponat, quibus homo in virtute sustineatur.*

Aug. 3. in gratia persecueret. Nam ille gratiam Dei in vacuis

*Ge- cipit qui non curat melior, ac melior fieri, & cum ei-
el. 5. 19. si Posteriori dubia referuntur. Augustinus.*

litud: & custodiret illud, significat, vt custodiret se ne com-
mitteret aliquid, propter quod inde eiinceretur. Itaque in
his omnibus declarantur modi, & artes quas Deus homi-
ni dedit, vt in bono conservaretur. Quod si in illo felici-
cissimo statu opus fuit homini tot exercitiis, ad sui conser-
uationem, quid erit nunc potquam natura corrupta, &
debilitata est per culpam? O per charitatem Dei vos rogo fra-
tres, ante vnumquemque vestrum prostratus, vt huc, que
vobis dico aduertatis cum sint vobis tā necessaria, nec pa-
tiannini, vt huc mea verba, vestra culpa vobis dico, ed gra-
uitus in die ultime rationis propter ea puniamini. Dicitus
aliqui vestrum, Pater fructu laboras & fatigaris admonens
nos ut virtutem progrediamur, & ne regrediamur, ne
pedem quidē in virtutis via, & Christi summi boni nostri
seccatione posuerimus. Sic ego credo fratres mei, quid ita
scelerū catherinis diuinctos vos tenet Sathanas: vt, nisi vos
ab eius vincula solutis, non sit possibile hoc iter vnumquani
aggregari, quod nisi incipiatis, videte quid vobis erit? O quā-
to affectu commedebat. Sanctus Paulus discipulo suo Ti-
motheo rē hanc dicens: Hac commone testificans co-
ram Deo, &c. Serum autem Domini non oportet litiga-
re, sed manducum esse ad omnes, docibilem, patientem,
cū modestia corripientē eos, qui resistunt veritati: ne quan-
do der illis Deus penitentiam ad cognoscendum verita-
tem, & resplicant à diaboli laqueis, à quo captivi tenentur
ad ipsius voluntatem. Hoc tibi commendo, vt perditissi-
mos filios Adx almoneas, vt se à diaboli vinculis soluant
caius catherinis vincī tenentur. Date mihi hominem nimio
affectu terrena investigantem, & itatim ibit ex uno pecca-
to in alcū, & tam longam catherinam conficer ex illis
peccatis, vt cum in infernū detrundat. Vide miser in quām
infelice statū deuenisti. Vide quo usque tristitia tua per-
ueniat, quia Sathanæ captiuus effectus es. O Deus xterne
propter pietatem tuam Domine te oro, vt horum homi-
num exercitorum mentes illumines, vt calamitatem suam
agnoſcat, quos diabolus absque vlla contradictione scele-
ribus alligatos in infernū precipitat. Ad hoc propositum
ponit Sanctus Chrysostomus mirificū quoddā exemplum,
Auceps, qui laqueos suis paravit ad aues vinciendas, con-

Tom. A. 7. contd.

¶ tentus est quando videt auem in laqueum pedem vnu
immisisse, sic enim eam habet securam. Nos iter faciemus
ad Deum duobus pedibus, quorum alter est fides, alter et
ro sunt opera plena amoris, & charitatis. Liberet vos Deo
ne ille crudelissimus venator, qui vos intecatur, alio
pedem tantum vobis apprehendat. Habebo fidem, & Iles
enim ea tanta sit, ut montes transferatis (sicut ait Apollonius)
si vobis charitas, & bona vita deest, captiuus effici
li. Et e contra, licet omnia opera bona, que excoigitare per
teritis habeatis, si in minimo articulo fidei deficiuntur, res
tati effici a Deo, deuinctos vos habet Sathanus altero pede
¶ siquidem sine fide impossibile est placere Deo. Ad hanc
confirmationem intelligetis rem a Sathanis constitutam
qui cum videat aliquem in fide deficere, non contrahit
quamvis cum videat omnia opera bona mundi facere. Si
videbitis hereticos Gallie, & Germaniae, qui corpora su
mortificant, eleemosynas portigunt pauperibus, & maxi
mum habent religiosis sue velum. Quid hoc est? vacan
tis Sathanis tenentur, qui cum eos uno pede comprehe
nit securam iam habet venationem, iam non cuius laqueo
fugient, licet alter pes liber sit. Quapropter, quod ego se
rogó o peccator nomine altissimi Dei, qui nos craci v
xillum bainians ducit, hoc est: ut a diaboli laqueo re
scas, ut animam tuam a tata tyrannide ac tam crudeli i
uitute vendices, at quo salutis via peregrinare incipias. Ad
uerte quod hec peccata sunt compedes, & catenae. Si vis
anima, pretiolo Domini nostri Iesu Christi languine re
tempa, ab illis dissolui, ego tibi dabo limam surdam, qua
has catenae dirupstae est crux Iesu Christi sumam, ho
ni nostri, ex qua tanix fortitudinis liquor defuit, vt
omnes catenae diaboli cōfringantur. O sanguis lacrima
sime dulcissimi Redemptoris mei tu pro nobis intercess
in conspectu eterni patris, vt per te omnes hi fratres mei
dissoluantur, & disponantur ad virtutis iter faciendum, ut
ad eternam vitam accedant. Cum David se utroque
liberum animaduertit, maxima letitia exultabat, & ha
gratias agens dicebat: Anima nostra sicur passer etepa
de laqueo venantii: laqueus contritus est, & nos liber
simus. Et statim faretur vires suas non sufficere, vt i am
peticulo liberaretur dicens: Adiutorium nostrum in a

mine Domini, qui fecit c celum & terram. Hoc idem ad
intorium habebis tu frater si eo vti volueris.

Vt Dominus se lucem miseri appellavit quem sequi de
babant i qui salvi fieri volebant: dixerunt ei pharisei: Tu
de teipsa testimonium perhibes: testimonium tuum non est verum.
Vt hi pharisei erant qui plurim astringebantur in populo, ita
erant & audacieores, ac impudentiores, & vt tales hoc dixe
runt. Quemadmodum nemo potest esse iudex in propria
causa, ita etiam testis esse non potest: passio enim, & pro
prios animi rationis iudicium pervertit. Si autem tam per
fectus vir reperi retur, vt cum propria passio non pertur
bar, non est inconveniens, quod in propria caula testis
est, & iudex. Et idcirco respondit Dominus: si ego testi
monium perhibeo de incipio verum est testimonium meum,
quia scio unde veri, & quo vado. Illud, ego, maximam in
se habet simplicem. Ego, qui sum verus Deus & verus ho
mo in quo humana ratio nequaquam perturbari potest, cùm
testimonium perhibere, & quod perhibeo verum est, & pro
bat illud dicens: quia scio unde veri, & quo vado. Tria de
se prædicabat Dominus, de quibus testimonium perhibe
bat & in eis sibi fidem volebat adhiberi. Primum, quod
esse filius Dei aeternaliter genitus. Secundum erat, quod
factus est homo in tempore. Tertium erat, quod propter
hominum salutem homo factus est. Quae tria his verbis de
claravit: scio unde veri, quia exiui à parte, & quo vado:
quia misit Deus filium suum in mundum, ut saluetur mundus
per ipsum. Ecce unde veneris, & quo vadat, & ad quid va
dat. Vos autem nescitis unde veno, quia secundum carnem
indicatis. Cum nihil amplius aduertaris, quām hoc corpus
carnis ex muliere natum, nō iudicatis nisi carnaliter, nec
vulnus credere plus in me esse, quām hoc quod corporali
bus oculis intuemini, licet plurima miracula me videatis
operari: arque huc cœxit, & infidelitas vos ad condon
nationē deducret. Quod ex his verbis plenis mysteriorū
elicitur est: quod qui celoilem hunc magistrum sequi
muri, debemus testimonium de nobis perhibere nō tantum
verbis, verum & operibus etiam, & hoc significat etiam il
lad, quod inspiri dictū est: qui sequitur me habebit lumen
vitæ, non modo anumam vita fide illustraram habebit.

356

SABBATHO POST DOM. IIII.

37 verum exterius etiā habebit optimi exempli splendoris.
Simile. Speculum crystallinum exactum, & mundum, in quo solis
radix reuerberant, non solum ipsum in se clarificauit ma-
net, verum à se certam radios similes solis radiis similes
Itaque idem speculum alter fol apparet. Ita anima pura &
mundia virtute adornata, sic diuinos radios recipit, ut se-
ta in Deum transformata, etiam ipsa à se radios immenses
mirabilium exemplorum proximis suis, ita, ut alter folo
& diuinam quid, ac celeste in terra videatur. O filii As-
si velletis conscientias vestras sancta contritione, patag-
38 integra cōfessione mundare, quād dissimile de vobis, &
similiorum perhiberetis, ac perhiberetis. Quād cum exeg-
Philip. 2. geratione hoc commendabat S. Paulus dicens. Charissi-
cum metu, & tremore vestram filium operam &c. Vi-
fis sine querela, & simplices filii Dei sine reprehensione
in medio nationis prauæ, atque peruersæ inter quos luce-
tis sicut luminaria in mundo. O quād diuina verba, quād
ex toto cordis sui affectu ex amplectetur, & omnibus in-
tribus suis ea curat et exercet, quād optimum de se trai-
moniū perhiberet. Tam perfecte ea adimplebat. Cibar-
ni illius temporis, ut non Ecclesiastici soli, verum summu-
ni etiā homines, & matrimonij vinculo alligati, & refe-
runt S. Paulus & S. Petrus, ita perfecta vita viueret, ut mu-
heres Christianæ viros suos infideles cōverteat ad e-
tholicā fidem, qui adeò infideles erat, ut sanctiorū Apo-
loū prædicatione nollet cōverti, & miraculis cōfirma-
ti erat, & diuini spiritus iugne inflammat, ipsa vero eos ad
fidem convertebant, quia illi videbat sanctam cōseruan-
tē, & puritatem operum, & vite illarū. Itaque ille san-
ctum suum virorū infidelium conversionē affegundat,
40 & similiter viri fideles cum suis vxoribus infidelibus
faciebant. Quod Sancti Apostoli prædicatione, exemplis
& miraculis confidere non poterant. Vnde apparet que-
ta sit vis amoris conugalis, cum matrimonium pīrē
ribus adornatur. Non minus obligati sumus modis rati-
onib[us] h[ab]e[re] verba S. Pauli adimplere, curantes ut ha-
luminaria, & soles, qui proximos nostros illuminemus
et amorem, & charitatem inflammemus ut sic vita
est, & gratia repleta aeternam beatitudinem impetraremus.
Ad quam nos perducat Iesus Marie filius Amen.

DOMINI

IN PASSIONE.
DOMINICA IN PASSIONE. 34

357

Dierbas Iesu turbis Indorum & principibus sacerdotatum,
Quo ex vobis arguit me de peccator[um] IOANN. 8.

V e c u s q[uo]d fratres mei occupata est al-
ma mater Ecclesia in incitādo nos, ut pro-
ratemus mortem, in quam nostræ animæ
propter peccata incurrerunt, & illa lachry-
mis penitentiae, ac pura & integra illorum
confessione doleremus. Modo vero incipit nos excitare,
& inuitare ad lamentandā mortē nostri sacratissimi spou-
si, qui pro nobis mortuus est, ut vos hac morte liberaret.
Et sic dies hic dicitur Dominica in passione; quia ab ho-
dierna die usque ad sanctam resurrectionem occupatur
sancta Ecclesia in celebrando mysterio pretiosissime pas-
sionis huius domini Domini. Atque hinc inferitur, quo
sensu, qua devotione, quibus denique cogitationibus, his
diebus esse debemus. Verum (ut vobis verum dicam)
pudet, & pernitet me nostrorum temporum calamitatis,
in quibus hec dicimus, plus, ut rem narremus, quād quod
spem villam habemamus, quod proderūt, aut aliquis ex illo-
rum relatione fructus percipietur. Multi enim sunt, qui
nihil inter hoc tempus, & ceteros dies intercile putant, &
nullum discriminem inter eos constituant. Ita rident, lu-
dantambulū, & tam inordinate omnia faciunt, sicut in re-
liquo tempore. Itaque solum nomen ex his diebus nobis
remanet, quod dicimus, quia in die passionis sumus; cum
tamen non magis illius recordemur, quam carum rerum,
quas nunquam valimus nec audiuiimus, ac si nunquam Deus
talis pro nobis fuerit perpetius. O fratres aduertite pro-
ptet charitatē quia operi, quod nos aeterna morte libe-
ravit, aeternas gratias referri oportet: quod si quidem
non semper facimus, his paucis diebus saltem faciamus.
In Exodo dicitur, quod præcepit Deus Hebreis, ut agnus
Paschalis, qui decimaquarta luna immolandus erat, deci-
ma luna dominum adduceretur, ut illis omnibus diebus vi-
dentes agnum ante oculos, & eius balatus audientes, ve-
ritatis beneficj recordarentur, cum Aegypti captiuitate
liberati sunt: & gratias Deo agerent propter illud. Dic-i
te obsecro

Exod. 12.

2

3

te obsecro

5 te obsecro fratres nici: si beneficium illud tot dies in immoriam reuocandum erat, quid oportebit fieri propriis inmediis, ac reparations nostrae beneficium? Aperite ergo nos oculos ne sitis ingrati tanto bono. Cogitate, quod catus & ceremonia aliae matris Ecclesie horum omnium dieis sunt affectuosis balutis Paschalis agni Iesu Christi, qui pro vobis immolatus est.

Proponitur nobis hodie evangelium hoc, quod pascuis eius causam continet: in quo agitur de innocentia, & sanctitate huius diuini salvatoris, de veritate doctrina eis, ac de duritate Iudeorum. Agnus ille, de quo modo loquebarus præcipiebat Deus, ut esset sine macula; & thus, quod offereretur erat, ut esset purum: & tritici ad ipsam filia offerri volebat. Et pro leproso, præcipiebat offerendos agnos immaculatos, & ouem puram, & mandam. Et volebat ut carnes, que offerenda erant, essent valde abluta; & in ipso templi vestibulo esset lauacrum, quo abluerentur iei: qui oblatur erant: præcipiebat etiam ne impura comedenderentur, nec manibus quidem immaculatis pertingerentur. Est Deus amicus puritatis, quia ipse sic est purissimus. Origenes, Augustinus, & Chrysostomus interpretantur Exodum, & Leviticum dicunt, quod hinc omnia significativa, in quibus puritas perebatur, significabant purissimum sacrificium corporis, & sanguinis Domini nostri Iesu Christi, quod aeterno patri oblatum est. Quod si tantam puritatem Deus petebat in illis sacrificiis, qualiter puritatem & innocentiam oportebat esse in sacrificio sacrificiorum & hostia pacifica, quam illa omnia figurabant, qui erat Christus salvis nostra? Talis enim decebat, ut nobis esset Pannex sanctus innocens, in pollutus, segregatus a peccatoriis, & excelsior celis factus, ait Sanctus Paulus, Peccator maximus quod verba repetat ad Domini puritatem significandam, & omnia quidem hæc non sufficiunt ad eum puritatis explicandam. Qui propter, cum coelestis hic Magister passionem suam iam appropinquare animaduertit, volunt hostia pro peccatis offerere, & puritatem mundo manifestare, & ita dicit: quis ex vobis arguet me de peccatis Perpendite, & examinare verum habeat hic agnus aliquam maculam, & vtrum sit secundum legis præceptum, quod si quid amplius habetis, quod desideretis, dicite illud, eccl. ho-

Origenes
Augusti.
Corysoft.

Hebr. 7.

ed hostiam pro peccato, absque peccato. Accedite ad eum peccatores, & sanctificabimini. In Leuitico dicitur, Leuit. 6, quod homo attingens hostiam, quæ pro peccato offerebatur, sanctificatione plenus manebat: quanto magis manebat, qui hanc hostiam attigerit: & sic beatus Hieronymus Hisco. hab. dicit. Quod qui cum vera fide, & intrinseco amore hunc milita. 4, agnum terigerit, sanctificabitur.

Quam vete potius dicere Christus Redemptor noster: Quis ex vobis arguet me de peccato? Nam in quantum Deus Mart. 10 tam bonus est, ut nemo sit bonus nisi solus Deus: si ergo filius Deus est bonus, quare dixit David: Benefac Domine Psal. 114, bonus, & redi corde; & plurimis in locis sacrae literæ in. 10 filios appellant bonos. Dico quod in comparatione bonitatis in Deo existentis, non est bonitas ea, quæ est in creaturis. Cum videt fornacem ardentijs flammis inflammatam, quod ab eo exit, & sursum acescit per caminum, non dicitur proprie ignis, sed scintillæ: sic fornax, in quo infinita probitas ardet, Deus est. Probitas vero quæ est in creaturis, melius dicitur scintilla, quæ exit ab illo igne in comprehendensibilibus probitatis Dei; quam pure bonitas. Atque etiam dicitur filius Deus bonus, quia filius ille habet bonitatem ex natura sua, & quia essentialiter est bonus, 11 bonitas vero quæ est in creaturis non est illis essentialis & solidâ, sed accidentalis, & ab extrinseco adueniens. Sunt hic duæ statuæ, altera ex auro solidâ, altera vero scintilla, sed simile, tamen deaurata, si vtrumque aspicis, quod appetat totum est aurum, verum accedit aurifex, & vtrumque attingat, si flatuam autem attrigerit, quod magis tetigere semper aurum vtrumq. detegit attingat autem altera, & statim fiduciem materiali, quæ iotus latet, detegit: non enim habet aurum nisi in superficie Deus totus est aurum solidum, nihil in eo degredi potest, quod non sit bonitas. Si vero creaturam pertingat, hoc est minimus quous tacu, statim lutum, & materia detegitur: Attingite eam contemptu, utilitate, voluptate, ac denique honoris puncto, & videbitis statim quomodo interius lutum manifestetur: nihil enim amplexis in illa erat, quam exterius illud accidens. Cum igitur Iesus Deus essentialiter bonus sit, non poterat Christus quatenus Deus erat, peccare. Si per aliquam ianuam poterat peccatum introire, erat per ianuam humanae nature, qua-

13 ex natura sua debilis & facillime excidit. Sed nec hac quidem
ianua potuit peccatum in illam sanctissimam animam intrin-
Simile. se. Nam virga, quæ ex se faciliè potest infringi, fortissime al-
ligata columnæ tenet, tam difficile potest recti, quam ipsa
columna. Voluntas humana ex se fieri potest; adiunctamen-
tum diuina voluntati in diuino supposito, tam difficulter est
flexu, quam ipsa diuina voluntas. Et quanvis humanitas ille
non esset voita Verbo; eo quod anima beata esset, impossibile
esset in eam peccatum cadere. Quemadmodum quidem
diu in cristallo solis radij reuerberantur, impossibile est in eo
14 umbram aliquam esse: sic etiam anima illa, mille crystallos
splendidior, in qua diuinitatis radij reuerberabantur, cum illa
eos acciperet per claram visionem, & fructione inimicabilis
erat eam aliqua peccati umbra pertungi. Quocirca prae-
cure dicit: quis ex vobis arguet me de peccato?

Sequitur in textu: Si veritatem dico vobis, Quare non creditis mihi? Comprobata vita sua innocentia, confe-
ter sequitur doctrinæ lux comprobatio. Si sit vita innoc-
tia, etiam erunt eius verba fina, certa, & scientia. Et ideo
dicit: si veritatem dico vobis. Si sum bonus: ergo do-

ctrina mea bona, & vera est. Sapiens quædam misericordie
xitego sum, qui respondeo veritatem in Israël. Quæd-
am melius potuit hoc dicere summa veritas. Ex puritate vite
sequitur doctrinæ veritas. Et hec omnia simul suæ vites
fortissime ad corda rebellia domanda, & ad veritatem eis
adducenda. Et quanquam eandem veritatem ac doctrinam
modo prædicamus, quam Christus Dominus nobis
prædicauit, parum tamen efficimus, quia hoc fundamen-
tum sanctitatis vite nobis deest. In Apocalypsi dicit San-
ctus Iohannes: vidi alterum Angelum volantem per me-
dium celum habentem Euāgeliū aeternū, ut euā-
gelizaret sedentibus super terram; dicens magna voce: Ve-
lmete Dominum, & date illi honorem: & statim venit al-
ter Angelus, & dixit: Cecidit Babylon illa magna. Mi-
rabilis res, quod volante Angelo per medium eccliam ha-
bentem Euāgeliū in manibus, & simul prædicante
ut homines timerent, & glorificarent Deum, statim dici-
tur, quod cecidit Babylon, & maxima illa confusio dis-
soluta est. Atque ita est profectio: Nam si prædictor est al-
ter Angelus, & per altum contemplationis volat, & in ma-
nibus

Apoc. 14.
16

nibus haber euāgeliū, operans ea, quæ in eo præcipiun-
tur, statim cius vocibus, & prædicatione dissoluetur, & cor-
rues mundi confusio: & eius vitia finientur. Idecirco dixit

Deus Esse, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuncia
populo meo scelera eorum. Quare non dixit: Rugi ut leo,
& exalta vocem, quasi tonitruum? Nam tuba ore inflatur,
& sustinetur manibus tua verbum Dei manibus, & operi-
bus sustinetur, & vigorem recipit. O patres prædicatores,
quantum oportet ut hęc attendamus; caueamus ne de vno
quoque nostrum dicatur illud, quod dixit Patriarcha Isaac
filio suo Jacob: vox quidē vox Jacob est: manus autē Esau.
Vox iussi Jacob, quia optimis rex prædictas, ac si esses vir
sanctus, opera vero peccatoris Esau. Quid tali prædicatione
proficiet? *Gene. 27.*
Simile.

quis crederet homini dicenti, canere à tali via,
quia est periculosa in qua latrones plurimi grāsatur, & ne-
mo per eam præteribit, qui nō spoliatur omnibus suis re-
bus, & interficiatur: si tamen videret ipsum per illam viam
statim ambulare, quis illum non illuforem indicabit? Af-
firmas, quod via peccati in infernum ducit, & homines
videntes te per eam ambulare, occasionem præbes simplici-
bus, & ignorantibus, ut arbitrentur, illam esse exaggera-
tionem, & dicendi modum. O quām præclarus prædica-
tor Paulus, qui dicebat: De cætero fratres quecumque sunt
vera, quæcumque pudica, quæcumque iusta, quæcumque san-
cta, quæcumque amabilia, quæcumque bonæ famæ; si qua laus
disciplinis, hęc cogitare qua, & didicisti, & accepisti; &
audisti in me. Ecce quomodo gloriosus Apostolus hęc
duo simul adiunxit, quæ audistis, & vidistis in me. Ore vo-
bis prædicauit omnem sanctitatē, & virtutem, & oculis ye-
stis vidisti, quomodo ego opere complerem ea, quæ do-
cebant, quām exquitationem possent dare illi, videntes tale
exemplum in Magistro suo: & plus dico quod non modò
prædicatores maximè proficiunt suo bono exemplo, ve-
ram etiam & alij peculiares homines: tātas enim vires vir-
tutis habet, ut ybicumque sit, prædictet, & ad Dei seruitutem
inuitet. S. Athanasius affirmat, quod Idololatriæ ita admir-
abuntur virgines Deo dicatas, ut etiam iniuti ficerentur, eas
esse viua templa Dei, & inter solos Christianos verum esse
Dei cultum. Quapropter multi diuina hac luce illustrati,
expulsa omni Idolatria ad catholicam fidem conuerte-
Phil. 4.

Theodor. bantur. Et Sanctus Theodoreetus affirmat, quod Hiberi
erant maximi Idololatriæ, mulierē captiuam duxeruntque
in parva quadam domuncula morabantur; & tam putantur
innocentes in vitam degebat, ut contemplantes eam infideli-
les interrogauerint, quam religionem, & legem sequentur illa mulier, aut quē Deū adoraret, qui tales feroſos suos
efficiebat & dicit, quod optimum exemplū huius mulier-
e fuit initium expellendi idololatriā ab illa regione. S.
polis bonum exemplum vbiunque sic. De circa S. Paulus
dicebat Corinthiis: Epistola nostra vos estis, que fecit &
legitur ab omnibus hominibus: manifestatis quod epistola
estis Christi ministriata à nobis, & scripta non atraueris sed
spiritu Dei vii: non in tabulis lapideis, sed in tabulis con-
dis carnalibus. Perpendite diligenter, quod cum omnibus
loquens, vnumquemque vocat epistolam in qua diuina leti-
scripta est; & ita illi vivebant, ut quikquis eos videret in eis
eum vita sanctum Dei Euangeliū scriptum aspiceret: &
eorum bona opera erant charactores illius scripture. O
quam magnus sp̄leōr ille Christianorum: & quam diuina
alpeōtum modo habemus! Qui nos exteris videntur
nescio ex quo poterit cognoscere nos esse Christianos
ni ex eo, quod in nostro immundo ore sanctum ac vere
rabilis Domini Dei nostri nomen assumimus, tanquam dif-
foluti, & perditæ ad iurandum, & perirandum, i.e. ut vide-
mur ad nihil aliud illius recordari, quam ad iurandum male-
ties impertinenter. Hoc autem nouo modo Corinthiis dic-
it, sed scribens etiā ad Romanos eis dicit, gratias ago Deo
meo, per Iesum Christum, pro omnibus vobis, quia fides
vestra annuntiatur in vniuerso mundo. Ad intelligenda he-
verba notandum est, quod populus Romanus audiens mi-
rabilia Redemptoris nostri Iesu Christi, & eius mortis, &
gloriose resurrectionis, antea quām illius Apostolorū Ro-
manū veniret, in eum creditit, et istud Euangeliū scrip-
pit. Quando enim B. Paulus haec epistolam scriperat, in
dum Romanū venerat, & iam Romanos laudabat; quia se-
rum fides per vniuersum mundum redolebat. Quod ante-
Paulus cum hanc epistolam scripsit, nondum Romanū ve-
nisset, patet ibidem enim dicit illis, nolumus vos ignorare
sum vige-

fum usque adhuc. Ergo nondum Romam venerat. Nec le-
gimus, quod alius Apostolorū venisset, cum S. Paulus hec
scripsit. Vnde inferitur, quod cū miracula non vidiissent, nec
Apostolum aliquam audissent, crediderunt: & ita perseuo-
raverunt, ut cū Romæ tot tāque crudeles Tyranni fuerint,
qui atrocissima tormentorum genera in illis exercuerunt,
nunquam tamē à cōcepta fide defecerint. Propter hoc bo-
num exemplū quod præbuerūt, gratias agit S. Paulus eger-
no pati, qui propter meritū Iesu Christi ilij fuit, talem vir-
tutem illa hominibus contulit, ut suo exemplo vniuer-
sitate quod dicit: pro omniōbus vobis, quia fides vestra
notare quod dicit: pro omniōbus vobis, quia fides vestra
&c. Quod omnes à maximo usque ad minimum illud op-
timū exemplū praefabant. O quantum est modō plo-
randū circa hoc! Ea est morum nostrorum depravatio,
ut credam hanc esse occasionem maximam, ut infideles
non converterentur. De illis Christianis, qui primō Indias in-
venerunt, dicitur tāquam cortissimū, quod tantam cū illa-
rum incolis lenitatem exercuerūt, ut vidētes se ita oppressor,
& perturbator ab eis, Iesum Christum, Deum crudelitas-
ris vocauerūt, arbitrantes legem Christi immanitatem il-
las docere, & eas Christianas precipere. O maximam
Christianis hominis ignominiam! & nequitiam in scelis
in auditiōnē inflaminat dignam, quam perpetuis lachrymis
lachrymenut, quis nō dolebit cū videt tantam calamit-
iam impositam optimo Iesu filio Dei viui, propter tur-
pissimos & atrocissimos Christianorum mores? Hic est
fructus, quem optimus Iesu sicut nobis percipit, pro innumer-
abilibus beneficiis, que in nos contulit, quod cū ipse sit
perennis fons pietatis infinitus, Deus crudelitatis iudice-
tur. Quid huic sceleri addi poterat? Quare non tristitia, ac
dolor, confundimur hacq; audientes? O terrene Deus, largi-
re nudi verba, & crucifaciam, ut honorem tuum propugnet
siquidem tui Christiani te dedecorant. Querebatur Sacerdos
Jacob de filii suis, quod crudelitas sua odiosum cum fe-
cerant Chananeis. Turbulitus me(dicebat) & odiosum feci-
tis me Chananeis, & Pherezeis habite, toribus terre huius.
O Christe vere Pater noster, quam maiori ratione de no-
bis queritis, qui inumanitatibus nostris, cupiditatibus, ac
leperibus te hominibus odiosum fecimus. Sic nominis
sancti

- 29 sancti tui gloriam illustramus: sic tuam gloriosam doctrinam nostris turpissimis moribus honestamus: O frances charissimi pudeat nos tam dissimiles esse illis priorib[us] cyp[er] dentibus, qui sic vanuerso mundo, vite sua puritate, operumq[ue] luorum sanctimonia persuadebant, ut ad Christianam fidem conuerterentur. Quod si gens piebea, & communis hos effectus faciebat suo bono ex quo, quid esset a prizati, principes, & gubernatores tanta mortuorum integritate florent, ut possint dicere: *Quis ex vobis argueret me de peccato?* O quam vtile hoc esset in d[omi]no, & non esset in de peccato! O quam vtile hoc esset in d[omi]no, & non esset in de peccato!
- 30 rum si illud ficeret: cum etiam infideles absque fidem laetiori, in munieribus suis puritatem ostendere curarent. Plutarchus assumerat, quod veteres depingebant iudicium suum sine manibus. Et huius causam esse arbitror, ut significaret iudicem non oportere manus habere ad dominum aliquod accipendum, magnopere enim dona perterritu[m] publicosq[ue] homines iniquos reddunt: quod eit perniciosestimum reipublicae. Nam quemadmodum statera, quis periret aurum, & qua penditur plumbum eadem est, ita etiam iustitia, qua maximus, & minimus iudicatur, eandem esse oportet, & idem p[ro]dus fidelis, & absque fallacia dimiti, & pauperi res-
- Simile.*
- 31 dendum est. Et Celsus Augustinus refert quod Aegypti solebant iustitiam iuxta celum, & sine capite depingentes. Mirabile hoc est, Pingere eam sine manibus (ut Thales faciebant) ne dona acciperet, conueniens erat, ut verò sine capite, videtur stultum & absurdum. Credo illos nolle significare in hoc, iustitiam non habere caput, sed illud in celo absconditum habere. Volebant in hoc ostendere, quod iudicem iustum oportet oculos in Deum conspicere, a quo gubernari debet, non autem partes respicere, a quibus nequam vincere debet. Non oportet eum in terram caput declinare, terrenas utilitates desiderarem, sed in celum illud erigere, cum intentione soli Deo placeat. Perstantissimus lenatus, qui fuit in Grecia, fuit Areopagus Athenarum cuius iudicium incorruptissimum habebat. Tullius in epist. quædā ad At-

domo includebantur ne aliquem viderent, né ve[n]e donis, aut verbis alicuius mouerentur. O quātū confusione & pudori cū hoc Christianis, cūm hanc infidelium rechititudine considerent, & modos, quos querrebant ut non peruerterentur, nec errarent.

Quis ex vobis ergaseret me de peccato? Voluit Dominus de se inquisitionem fieri, cum iam propè esset, ut ad patrem migraret, ut nos doceret, quod si securè ex hac vita voluntate migraret, prius de conscientiis nostris inquiramus, & cum eis rationē ponamus. Quis autem huus discessus horam nemo scit nisi solus Deus, optimum erit cōsilium semper arbitrari, hunc esse profectionis horam. Quapropter singulis horis haec inquisitio facienda est, & oportet volumcupsos interrogare sensus vestros: quis ex vobis ar- guente de peccato? Interrogate hoc, conditionem ve- stram, negotia, conuersationes, & desideria, &c. Hac omnia examinantes vtrum in eis aliquid sit, in quo Deus of- fendatur, ut illud à vobis ejiciatis. In Genesi legitur, quod Deus cuncta que fecerat, & erant valde bona. Hic appa- ruit quām maximo amore Deus hominem astatinet. Cum artifex opus aliquod facit magno cuidam Domino, curat diligenter, ut sit perfectissimum, & iterum atque ite- rum illud examinat. Cūm verò illud opus est homini plebeio nō illud toties videt, & nihil curat, quale sit. Animad- vertite ergo Dei bonitatem, qui tanto p[re]cerè curauit, ut ex- quisitum sit opus, quod vermiculis parabat, nobis in hoc significatis, quām maximi nos astinet. Quare ergo nos ita rustici, & tam parūm urbani erimus, ut opera, quae ad tam supremæ Maiestatis seruitutem facimus, iterum atque ite- rum non examinemus, ut videamus vtrum aliiquid in eis dissentaneum, aut imperfectum sit. Quod si quid inuenis di- frater mi, quod tibi displiceat, considera quanto magis di- tina Maiestati displicebit. Hoc est argumentum, quod fa- cu R. Joannes, dicens: quoniam si reprehenderit nos cor nostrum, maior est Deus corde nostro, qui nouit omnia. Si cūm habeamus nos cor tam negligens, tam parūm scruta- tus peccata, tamen nos reprehendit: quid faciet Deus, qui inascrutatur, ut minimas etiam culpas animaduertat? Quo- cu[m] aperiāmus oculos, & videamus quomodo tam inelli- mabilem

- 37 mabilem hanc vitam consumamus, quam Deus ex intima cordis & amoris sui abstraxit, vt eam nobis comunicaret. Hoc enim voluit significare non contentus quod possit dicere: fiat homo in animam viuentem, sed spirauit in eam eius spiraculum vitae, & factus est homo in animam viuentem, quasi hauriens ex corde suo, & ex intimo viscum suorum vitam, quam nobis communicauit. Vide Eusebius Genes. 2. o homo quomodo hanc vitam consumas, in quibus rebus occuperis, crebro illam examina: cum tam pratiola sit vita, quae a Dei visceribus exierit.
- 38 Explicata vite sive innocentia, dicit: si veritatem dicas, & si quare non credimus tibi? Id circò Domine tibi nō credimus, quia eis veritatem annuncias. Est iam res communis mendacium in omni hominum genere. Atque hoc tam impudicè sit, vt obstupendum sit dictu. Summa ignoratio inducitur mendaces vocari, & vobis dicimur, & famam vultis medium vultum absindere illi, qui vobis tale dicit, & non ignoriniosum putatis realiter mendaces esse? Cuius Sathanas prime mulieri vellet meuriri, faciem diam sive mutavit. Vos autem tam effantes eis, & parvum sive a Deum, vt non pudeat vos nunquam veritatem loqui, & nō aliquando vobis dicitur, non illam creditis. Est riteus dicit, quod interrogatus Pythagoras, quid faceret hominem, vt Deo essent similes? respondit, loquuntur veritatem. Veritas est centrum in quo omnes virtutes, quae licet, novae, & idèo mirifica sunt hæc sententia Pythagoris: & sic una ex principiis conditionibus, quoniam habere oportet quid latitudinis est ei, hec est (vt ait David:) Qui loquitur veritatem in eis de suo, vt sit verus interior, & exterior: & cum ita sit, statim ei veritas placabit, eis credet, & illam sequetur. Quoniam his rebus cœrebant illi maledicti Hebrei, eam non credunt. Ut ante conquestus fuerat Deus de illis per Iacobum, dicentem: Corruit veritas in plateis. Et David compunctione exclamabat: Dimidiatæ sunt veritates à filii minimum.
- Psalm. 14. Ifsi. 59. Psalm. 11. Qui ex Deo est, verba Dei audit. Unum ex his, in quibus melius cognoscitur, qui est ex Deo, est audire verbum quinque cum attentione, affectu, & sumissimo proposito, exaudiendi illud. Sicut delectatur venator, loquens de aliis confectionis: & medicus de herbarum proprietatibus dicens.

ptans, ac denique natura de infortuniis, & periculis maris. 41
sicut etiam dux de variis bellorum euentibus loquens, &
mercator de mundinis, & mercationibus agens, oblectatur:
ita etiam qui ex Deo est, summa voluptate afficitur, cum
de Deo loquitur, & audit. Quæta suavitate dicebat David:
Laetus sum in his, quæ dicta sunt mihi, in domum Domini.
Psal. 121.

Propterea vos non audit, quia ex Deo non esis. O quam durissimum verbum, miserum illum, ad quem pertinet. Et ne arbitremini quod sufficit exterioribus sensibus diuina verba audire, vt ex Deo sitis, si illa corde rejicitis, atq; eris 42
(vt hi infelices) innumeratione, & indignatione pleni existis. Cum terra est omnis arida, & plura ferre omnes gutte similes.
aque conauertuntur in bufones, quos dicimus [S. pos.] Sic multi ex vobis ita aridi in virtute eis, & sanctæ intentionis vacui, vt dimissa verba in serpentes & bufones vobis conuertantur, & in iudicium, ac condemnationem fiant. Ecce quomodo diuina verba Domini in bufones illis fuerint conuerta, siquidem cum deberent cœerti, cooperant cum vocare Samaritanum, & habentem Daemonum, ac lapides arripuerunt ut iaceret in eum. Ne arbitriamini vos aliter facere: cum excentes à prædicatione, vaditis ad 43
committenda plurima peccata. Timete ergo fratres mei hunc præpotentissimum Dominum, & sanctis admonitionibus, quibus vos eius nomine exhortamur, ut imitari, vt ita vobis ignorat, & gratiam suam conferat, qua gloria comparatur: ad quam nos perducat Iesus Marœ filius, Amen.

FERIA II. POST DOMINICAM
IN PASSIONE.

deterrant Principes, & Pharisei ministros, vt apprehenderent Iesum. IOAN. 7.

A v. 1. persequens Dauidem, quia arbitrabatur eum viupatru regnum eius, sciensq; illum esse cum Samuele, alijs propheticis, res Dei loquentem: Misit quosdam ministros suos in Ramatha, vt apprehenderent eum, & vincula sibi adducerent. Qui profecti sunt,

2. *Qui sunt, & cùm peruenissent vbi Prophætæ erant iudeætes Deum, et cœgit eos spiritus Domini: & immemores regij præcepti immisæ sunt inter Prophætas, & cum illis caperunt prophetare. Quod cùm nunciarum esset Saulus, misit & alios nuncios, quibus idem contigit. Et rursus misit tertios nuncios, qui & ipsi sicut primi prophetarunt. Cùm autem Rex videret quid ageretur, equum cōscendit, & ille luc iuit, & accedēti idem accedit, quod & nuncius suis. Tunc hoc fuit vis, & virtus diuini verbi, quod homines cōda convertit. Ibat S. Paulus quasi leo furieas ad perficandas fideles, & uno verbo, quod Deus locutus est ei dicens.*
3. *Act. 9. Saule, Saule, toro corpore contremuit, ita ut dixerit: Domine quid me vis facere? O quām merito dixit Daud: Vox Domini in virtute, vox Domini in magnificencia, vox Domini cōfringentis cedros. Atque etiam, & lapides fencido & confringuntur præ diuini verbi virtute. Vt apparet in 3. Reg. 13. Regum, ubi dicitur de sancto quadam Prophæte: Et exaltavit contra altare, in sermone Domini, & ut vociferata est ad altare, ad hominum confusionem dicitur illa: quod altare scissum est, & effusus est cinis de altari. Hinc admirabilis virtutis, & efficacie diuini verbi, habemus nūquid propter.*
4. *quoddam exempli in sancta hodierni Euageliū lectione, ubi refertur, quod miserunt Pontifices, & Pharisei ministros quoddam iustitiae, ut Christum redemptorē nostrum apprehenderent, qui divina illius verba audirebant, ita cōmodi, & perstricti sunt, ut redeuentes ad eos, qui illos misericordant, illis dixerint: Nunquam sic locutus est homo, sicut hic loquitur: significantes se celestis illius doctrinæ amicis captos esse. O quante confusione est hoc nobis, clam ipse ex predicationibus tam sine timore, sine affectu, ac hinc sensu quasi lapides exeamus.*
5. *Accéderentibus ergo his ministris, dixit illis Dominus Adhuc modicum tempus vobiscum sum: & vado ad eum qui misit me. Hoc dixit eis, quasi loquens cum Pharisæis, & cœrdotibus qui eos miserant: ad illos enim præcipue haec verba dirigebātur. Adhuc manussum vobiscum parat temporis: & postea vadam ad eum, qui misit me. Ac illi dicit: Ne tantum accelereris, nondum enim est tempus, vos accipere. Cito me manibus vestris tradam, ut morte-*

michi inferaris, hoc autem erit cùm ego voluero, in mea & enim manu est. Hoc omnia significantur his verbis.

Dicit vñterius: Quarevis me, & non inuenieris. Et vbi ego sum, tu non poteris me reuare. Quereris me importune, & idcirco nō poteris ad me peruenire. Etsi Christus Redemptor noster erat mortal, & passibilis cum hæc dixit, iam tamē eius anima erat gloriola, & ad hanc gloriam vbi ipse iam tunc erat, nunquā illi accedere potuerunt: non enim cū qua fierūt sicut oportebat. O terribile Dei cōminatio nem, quanto tēpore antea peccatores proteruos illa cominitatus fuerat per Salomonē dicente: *Quia vocauī, & re-Preu. 1. despxiūt omne consilium meum, & interpretationes meas neglexiūt, ego quoq; in interitu vestro ridebo, &c.* Cū irruerit repentina calamitas, & interitus, quasi tēpestia, in tunc inuocabunt me, & non exaudiāt: māne conligerent, & non inuenient me. Ecce quomodo hoc his verbis Domini responderet, *Confus gent, & non inuenient me. O verbum durissimum, quod est marmor audiens te, quod tamen timore maximo non confringitur. Nunc fratres mei cū 8 tempus habemus, ne hanc occasionem pratermittamus.* Præcepit Dominus Hieremias, dicens: *Surge, & delcende Hier. 12. in domum figuli, & ibi audies verba mea: quia volo tibi loqui in domo figuli.* Perrexit illuc Prophæta, & vidit quomodo figulus vala conficeret in rota, volutans eam; vidit que quod cū faceret, vnum ex illis vasibus à manib; excidit, & fractum est: qui accipiens eandem malam vasum ex ea aiud optimam fecit, prout libuit. Tunc locutus est Deus ad Hieremiam, dicens: *Nunquā sicut figulus iste, non potero vobis facere, dominus Israël: Ecce sicut luctum in manu figuli, sic vos in manu mea, dominus Isr. 41.* Hoc est, quod ad litteram agitur inter Deum, & homines. Nos tanquam vala conficiuntur tam in bono, quam in malo) afidius, volutionibus. Voluit sepe rotari figulus, & facit cantharum, voluit iterum, & efficit olli ut non inesse in hoc laccio fluant voluētes, & reuoluētes. Quis te beneficiat, aut canonicum cum tot diuini, & redditibus effectuat: nec poterit tot volutiones Roma feci, molies, & decipiens, quaque dices, & potens effectus fuerim. Pro te autem,

10 quis in lite protulit sententiam, cum plus iuriis non habet quod ego tot solutiones, quas in foro & curia fecerat tot ligationes, & munera quibus hos & illos corripuerunt fecerint, ut quod expetebam, asperquereret. Te vero quis in locupletatus, cu[m] ante pauperissimus essemus? tot solutiones, quas terra, mariq[ue], & in nundinis feci: absudius solutionibus locupletatus sum. Ecce quomodo sunt valet zibetha solutionibus. Eriam ad efficiendum se in virtute, & dura na acceptatione facienda sunt plurimae solutiones, post carcere, per pauperum hospita, per tempora arque ad sanctas exercitationes. Cum ergo omnes sumus quasi vales quondam in huius vita rotamur, quamvis aliquis infelicitate a filiis (qui est Deus) manibus excidamus, & peccata contingamus, si ad hunc diuini sigilli manus pro penitentiam velimus reuerti, confidenter speremus quod nos restaurabit, & reficiet per gratiam iustificationis, si autem semel ab huius vita rotam exierimus; nuquam autem remedium consequemur. Postquam vali a signo manu exirent, & in fornace coquuntur, & postea infelix guntur, nullum iam habent remedium. Ita manchancitati peccatores, absque eo quod in se bonum aliquod valent accipere. Hoc exaggerabat diuinus Sanctus Iohannes dicens: Subito dum non speratur, veniet contra eum & comminuetur sicut conteritur lagena filii contrito ne peruersio, & non inuenietur de fragmentis eius res, in qua portetur ignitus de incendio, aut hauriatur parvula aqua de fovea. Cum damnati dupli tormentorum gaudere affligantur, scilicet, calore, & frigore: ut significavit Dominus, dicens: Ibi erit fletus, & stridor dentitionis. Declarat Benedictus, quod fucus est ex igne, & irridens datum ex horribili frigore. Contia frigus opus erit ex aqua, quo igne, qui eos calefaciat: & contia calorem abundant aqua, quo eos refrigeret, sed ita erunt confracti, ex eorum fragmentis neutrum reperiiri posse, nec corpus, nec anima, quibus aut aquam ad extinguendum ignem, aut ignem ad extingendum frigus possint posse. Hoc est, nullum malis suis refrigerium inuenient. Ita perierunt, ut nullatenus in se foliatum aliquid posse sint. O filij Adae siquidem rationales citis, aduerte te, & res, restaurare modo confractiones cordium reficiuntur.

ponite vos in manibus huius diuini artificis quare nunc, 14 quum tempus habetis, hoc sumnum bonum, qui de se dicit, quod cum non inuenient, qui importunè querierint. Non solam requiritur temporis occasio ad inueniendum Deum, sed etiam necesse est locum scire ubi inueniri solet. Numquidque in suo loco reperitur. Pisces non reperiuntur in more, nec lepores in fluvio, sed pisces in fluvio, lepores vero in more inueniuntur. Numquidque in suo loco. David de Psal. 131. clarat ubi inueniendum sit Deus, dicens: Audiuius eum in Ephrata, inueniendum eum in campis sylvae. Audiuius vocem eius in abundantia. Vult dicere, quod in quantumuis prophano, & delicato statu homo viuat: & quantumuis terrena voluptatis deditus sit, ad illu tamen Deus clamat, quod auditur in Ephrata. Si autem reperiendum sit, oportet esse in campis sylvae, in vita penitenti, in lacrymis profusis pro pessatis, in ieiunis, & mortificationibus, in diuina legis obseruac[i]a. Ideo Sanctus Propheta Baruch dicit de sapientia Dei: Non est audita in terra Chanaan, neque via est in Theman. Filius quoque Agar, qui exquirunt prudentiam, que de terra est, ne gottores terre, & Theman, & Fabulatores, & exquisitores intelligentie: viam aurem sapientiae & conscientie, &c. Non obeditur diuine sapientiae inter idololatrias, significatos per Chanaan, nec via est in Theman, que era gens in foliis terrestribus bonis beatitudinem suam constitutus, ut apparuit in Eliphaz Themanius, de qui vius erat ex amicis Iob: nec iauentur in His Agar, qui carnis prudentiam sequuntur: de qua dicit S. Paulus: Prudentia carnis mors est. Itaque si es idololatra Roma. 8. diligere creaturas, ita ut propter eas creatorē deserasisti hec conscientias, quasi animal rationis expers, quod nihil aliud potest sperare, quā nasci, & mori in hac terra, & omnino tua prudētia est carnaliz: quomodo illis præferas, quomodo estimabor, quomodo verum omnium affluentiam habebis, quomodo voluptatis potiar? Sic Chanaan us es, & Themanus, & ex peruersa generatione Agar: credere quod non inuenies sapientiam Dei, nec diuinam eius gloriam: non enim tibi reperitur, si inviuis. Et ne tristis, & confusus moncas, tibi volo ostendere apertum, ubi non modo diuina hanc misericordiam inuenies, sed ipsa se te tibi offerret,

372. TERRA ET POST DOM.

Ecole 15 oiferet. Dicit Spiritus sanctus : Qui continet iustitiam, & prendet illam, & obuiabit illi quasi mater honorificans, & quasi mulier à virginitate suscipiet illum. Qui vindicat iustitiam habet, qui eam oculis habet, auribus, lingua, & cibis corporis partibus, & pricipuè corde suo possedit. Hoc est, qui ex omni parte curat esse iustus, & onus iustitiam obseruat, hic assequetur sapientiam. Et ut intelligas illam non fugere cum, qui se diligenter invenerit, quod ipa obuiabit illi, & quod inuenientur à cōpiente, & querente illam. Et duas mirificas similitudines ponit ad declarandū, quām affectuose accedat diuina sapientia ad eos, qui eam inquirunt : & dicit quid obuiat exhibet eis, quasi bona mater, quia exit ad recipiendum filium suum, quem diligit. **E**sicut uxor recipit virginem ex lōgiquo loco venientem, qui eam virginem duxit, & in extro amore complectitur. Dicit insuper, quod magis desiderat sapientia Dei offere se nobis, quam nos eam amplecti desideramus. Quomodo non deficit fons præ consideratione tam admirabilis clementie, & probatim Dei erga nos, qui tam diligenter sele nobis ostendit in nos beneficia cōferat, dummodo nos debitan diligētiam adhibeamus ? Econtra vero etiam est miranda, quare non obstupemus, timentes ne super nos calamitas haec & maledictio incidat, ut velimus Deum uenire, & nos inueniamus. Hoc autē non timere signum est, quod nra depravati sumus, sicut hi Hebrei, qui communionem hanc tam feuerant, & rigorosam suis autibus perceperunt, nec tamen eam intellexerunt : & erant quasi iniipientes inter se : *Quid est hoc, quod nobis dicit, quia non inuenire non poterimus ? Proficiuntur estne ad gentes ? O* dicum incomprehensibile Dei : liberet nos diuina Miseras, pro sua clementia, à tali excitare. O quantum hic ei poterat, sed omnia mentibus vestris relinquo, ut vere ex animo ea reminetur: nulla enim sunt verba, quibus hunc possum exaggerari. *In uenitio autem die magna misericordia, &c.* In viuendo illorum septem dierum, in quibus celebrabatur festum tabernaculorum, qui erat matutinæ Iennitatis, cum uirginus filius Dei inter illa homines propinquitudinem esset in maiori seruore aliquius predicatoris, quam faciebat, cōpice exclamare, & dicere : *Si tu es Christus,*

IN PASSIONE.

373

veniat ad me, & bibat. O sanctissime Salvator mundi, quis tam felix esset, qui auribus suis diuinis has exclamatio-nes periceret ! quem spiritum, & efficaciam secum habebat. Eia fratres mei, excitamini vocibus boni Iesu, qui sui ipsius praconem se facit, & vocibus vobis ad misericordiam invitat, & aquam vite vobis offert, quæ sufficit sc̄im vescram extingui. Attende quod aquæ huius seculi sunt mortuæ, [entherendas,] quæ vos non possunt consolari, solus Creator vester integrum vobis latitudinem potest prestare. **N**icas Mirandula, in quæstione quam mouer de nomine, posuit ad hoc propositum optimam similitudinem. Imprimatur sigillum in cera, manet sigilli iniago **Simile**, illic depicta, licet multas figuræ ponas super illam imaginem impreßam nulla ei quadrat, immo cani delent, & inficiunt solum ipsum sigillum quod eam impreßat, ei conuenit, ac ex omni parte quadrat, & omnia eius vacua adimplet, itaque si illa imago capax esset rationis, posset dicere solum hoc sigillum mihi satisfacit. O anima Christizna dic mihi, quis te impreßerit ? impreßerunt te Angeli, aut Sancti, aut aliqua creatura ? non profectò sed ipse Deus. Sic hoc fateris ? Ex eo igitur intelliges, quod omnes **34** creature, quas vis tibi applicare per inordinatum affeterunt te delent, & deformant. Nihil est, quod tibi conueniat, nec tibi quadret, aut te vere consoletur, nisi ipse Deus, qui te creauit. Hoc est sigillum, quod omnes finis tuos, ac potestias implet, & quāvis homo arbitretur in creaturis aliquid esse voluptatis, licet aliiquid sciat, nō est talis voluptas vt ad animā perueniat. Si infirmo, qui maxima febri laborat buccam aquæ des, vt refrigeretur: non illius **35** sc̄im extinguit, nam antequam ad stomachum perueniat, maximus calor, quo arder parū illud aquæ colūmit. Ita vo-leyates hunc seculi prius quam ad cor accedat, in exteriorib[us] sensibus finiuntur, nulla ingreditur ad interioris animæ, & sic non extinguit sc̄im, quæ irtus est, idcirco dicebat David : Redde mihi letitiam salutaris tui. Non perit **Psal. 50.** letitia, quas in turpitudinibus habuerat, sed salutaris tui: quia nemo potest auferre, int̄ laboribus magis inflammat, sicut fornax guttis aquæ magis incēdit. Et sic lumen dñs est hic genitius salutaris tui, vt non possessionem, sed efficiētiam significet, id est, reddē mihi letitiam, quam

A 3

Salutare

374

FERIA IN POST DOM

- 26 salutare tuum efficit letitiam tam sufficientem, quam ad
mo potest dare nisi solus Deus; nec omnibus mudi infi-
tus amiti potest, nisi homo velit eam amittere. O qui
scire: prudenter, & attentè hęc considerare: & sciret fin-
gula quæque perpendere, vt ipsa merentur, quantum in
alii inuenire, quod cum inuitaret, ad ea querenda: & qua-
rum se alii repueret, quo ad eorum odium moueretur.
Sacerdos Gregorius Nazianzenus affirmat in tractatu, quo
de se ipso fecit reuerlus à deserto; quod solebat se pone-
re iuxta mare, & fluctus contemplabatur, quomodo he-
bant, & dissoluebantur: & quomodo alii rupes ferocias
& ibi silebant, alij verò per litus extendebant, pilos &
conchas, quæ in eo erant conturbantes, aliquando eas dis-
forabant, aliquando easdem foras expelbant, & in for-
manebant, prius alias, quæ maxima: cuidam rupi inde-
renter, licet à fluctibus vehementissime concuterentur, ne-
xæ tamen, & immobiles ibi manebant. Atque hęc am-
mouerens sanctus, ac prudens vir, mundum comparans
maris, qui suis fluctibus, & mutationibus, aliquando mo-
rificat, & in secco manemus: aliquando verò nos recipere
28 immersi in fraudibus aquarum dignitatum, honorem, ac
distitutiarum eius submergamur, vt nos iterum à se matri-
ignomina, & periculo expellat: & ita nos huc, argue ille
ducit. Non autem hoc faciet, si firmo: lpidi adheren-
mus: de quo dixit Sanctus Paulus, Petra autem erat Chri-
stus. Nam sic, licet à fraudibus, ac molestia huic seculi
concutiamur, non tamen commotabimur. Hoc modo
contemplabatur gloriösus ille Doctor, & à contempla-
tione sua fructum percipiebat. Tale namque est iustorum
genium, vt ex omnibus rebus considerationes magna: er-
titatis sciant elicere: vt moueantur ad coelestia ardentes
amplectenda, & terrena efficacius expellenda. Et quia huic
seculi hoc non faciunt, idcirco per secularia ita se
effundunt, & æterna tam parui estimantibus omnibus
& singulis figuris dicit Deus per Hieronimam: Statim si
bi speculum; pone tibi amaritudines: dirige cor tuum
viam rectam in qua ambulasti; reuertere virgo Israel,
reuertere ad ciuitates tuas istas. Visquequo delicia dille-
cis filia vaga? O anima Christiana, quæ habes fidem: &
Hec te virginem appello: in hoc enim confitit fidem: & virg-

2. Cor. 10

Hier. 31.

IN PASSIONE

375

- & virginitas fundamentalis animæ, vsquequo erratura es, 30
& distoluenda: tuis turpibus voluptatibus nunc hęc, nunc
illa inquirens. Hoc enim est esse vagam, & dissolutam be-
ficiam, quæ nec sit ad præsepe alligata esse. Quousque cùm
Christianis, cum tanta dissolutione viues. Pone tibi
speculam, fac tibi altissimam speculam, quæ est sancta con-
sideratione, & inde esto suspicens coelum, illam Dei pulchri-
tudinem contemplare; nobilitatem illam curie eius, urba-
nitatem, & formidolam speciem famulorum eius, felicitet,
Angelorum, & Seraphim. Aspice fontem illum vitæ Iesum
Christum, accipe ex hac specula considerationis suspirare, 31
& dicere. O fons frigidissime, quando in te balneabor? O
fons clarissime, quando in te laubabor? O fons dulcissime,
quando in te bibens satiabor? & postquam hęc attenē co-
sideraveris, ego tibi concedo facultatem, vt ex ea turri
deorum oculos ianicias, & secularia aspicias. O quam mi-
tima tibi videbuntur. Qui est in summitate turris, & deo-
sum aspicit, quanvis videat homines quasi gigantes omnes
fibi pueri videntur. O quot pueros (inquit) video. Non sunt
nisi gigantes. Mibi non videtur nisi pueri. O anima, quæ in
ita specula collocata es, quid aspicias? quid video? omnes mi-
hi videntur pueri, & nequit hęc. Ita cathedralum expeti-
tiones, ita ambitionis negotia, ita vanitates, & pompx
nobilium, ita Regū monachiz, omnia mihi videntur ne-
maz, & illi videntur pueri rebus puerilibus, & inanibus oc-
cupati. Nunc ergo siquidem istuc peruenisti, pone tibi
amaritudines, proponit coram te peccata tua, que propter
hęc vilia, & calicu communisti, & quod propter illa Dei
inimicus, & cuius gloria indignus effectus es, & inferni po-
nas meruit, & videbis quām amara tibi sit, quæ antea iu-
cūdissima erant, & quām libet hęc omnia repellas. Cūm
Pantcha Jacob voluit relinquere Laban, referre facta Feri-
ptura, quod conuocauit suas duas uxores Liam & Rache-
lon, & mentem suam illis declarauit, & rationem discessus
sui reddens, dicebat: Video faciem patris vestri quod non
fit erga me. Deus autem patris vestri fuit mecum, & ipse
nos, quod totis viribus meis seruierim patri vestro,
sed & pater vester circumuenit me, & mutauit merce-
dem meam decem vicias, & tamen non dimisit eam.
Deus ut noceret mihi. Taliique Deus substantiam patris

Similes

32

33

Gene. 32.

A 4

vestris

34 vestri, & dedit mihi. In his omnibus volebat dicere, &
quod patris vestri malitiam expertus fuerim, & Dei boni-
tatem cognoverim, constitui Dei preceptum sequi, & pa-
treum vestrum relinquere. Hanc prædicationem illi facie-
bat, & ita eis persuasit, vt omnes simul dominum Libe-
relinquerent. O si ita eadem consideratione sciendum re-
laxeremus. Quod præcipue sacra litera clamant, est exaggerare ho-
nitudinem, liberalitatem, magnitudinem, excellentiam, &
finitamque Dei misericordiam extollere: & ex alia parte
iniquitatem, instabilitatem, vanitatemque mundi man-
festare, vt falsi hunc Laban relinquentes ex animo fr-
quamus optimum Deum nostrum: præsertim cum nos
tanto affectu inuitemus, dicens: si quis fecit, resiat ad me, &
bibat. Eia sicutientes boni, sicutientes gratia, & vera fidei
accedite ad hoc pelagus infinitæ suavitatis: aperite eti-
ampliate ista desideria, expedite vestra corda, & diuinum
bonum, quod vobis offertur, accipite. Et notate validè
quod dicit, Quia qui suorum præstantium beneficiorum
particeps fuerit, à visceribus illius fluuij maximi aquæ ve-
uentis desfluent. O rem admirabilem, & plenarii mysterii
tiis, vnde manifestatur, quin potens sit vnuquisque fer-
uotum Dei, & quantum valeat in proximorum remedio
efficere. Certum est, quod qui fluuios capitales à se inten-
sicerit, satis mundas relinquet vias, per quas transierit. Is
hoc significat Dominus, quod qui particeps efficiet
dotorum, ac gratiarum suarum, statim à se fluuios boni
exempli immittit, quorum imitatione proximorum amici
lauabuntur, & purificabuntur. Atque hinc infertur, quod
si Christiani essemus, quales esse oportebat, vix esset mo-
ratrix, quæ non conuerteretur, & à peccato suo exiret; az-
37 peccator, quem nō puderet scelerum suorum. Verum ha-
dolor! quia virtutis fluuij exsiccantur, & iniuriantur flumina
Osee. 4. accrescunt. O quantu[m] hoc lachrymabatur S. Propheta Osee
dicens: Non est enim veritas, & non est misericordia, & no-
est scientia Dei in terra. Maledictum, & medacium, & fa-
tum, & homicidium, & adulteriu[m] inundauerunt. Et ha-
virtutibus veniunt maxima peccatorum diluvii. Con-
temur ergo fratres, & de hoc infuso mari bibamus, vt la-
tuties mundare. In Lenitico præcipiebat Deus: Si cessa-
re

rit lepra, lauabit aqua ea, quæ pura sunt secundò, & munda

erant, vestes illius, qui iam à lepra mundus erat, iterum
atque iterū ablueretur, & postquam fanus esset interius, &
iterū aru[us] uerū lotus exterius, mūlus haberetur. Significat
in hoc, quod non solum debemus nō esse mali, verum nec
mali videri. Sed quod debemus esse interius, & exterius bo-
ni. Quil partum hoc estimare solent homines seculares,
qui cù[us] à te prohibitis, ac synceritatis fluios non immittat,
eos in aliorum exemplorū immitit, quibus proximos suos
magno pere contaminant, & eis maxime nocent, & quādi-
acriter Deus hos puniat: patet ex mirifice quodam exēplo,
quod est in Numeris, ubi legitur, quod irati sunt Hebrei in
deferto naliis nuncius, quos illis attulerunt maior pars illorū
exploratorum, qui iuerunt ad considerandam terram pro-
missionis dicit[ur] illis, quod erant in ea Gigantes maximi,
qui eos quasi locutas poterant devorare, quo nūcio tam
timidi fuerūt effecti, vt dixerint: Cōsituimus nobis ducē,
vt reducat nos in Aegyptum. Cum Deus valde hāc iniuria
sentiret, (est orationibus Moysi oratus eos statim nō euer-
tit) promisi nullū illorum ingressurum esse in eam terrā
promissionis, & postquā eos sic iniunxerunt, dixit eis: Cras
mouete castra, & reuertimini in solitudine per viā maris,
& rationem reddens, dicit: Quoniam Amalechites, & Cha-
nanæs habitant in vallibus, ne in eorum manus incida sis,
& vos interficiant, cū auxilio meo nō adiuuemini. O ad-
mirabilem Dei clementiam! & quād meritò de eo ser-
punt est: Dū iratus fueris, misericordiæ recordaberis. Pos-
set eos nō admonere, siquidem illam iniuriam sibi fecerāt,
quod vicerūt progradientes, omnes perirent, sed noluit, nisi
vt agenda poenitentia tempus haberent, & ne corporibus,
& animabus perirent. O quot homines modo Deus expe-
rat, & ab occasionibus, & inconuenientibus eos auferat, ne
moriorunt, sed poenitentiam agant. Verum ut illi, qui poe-
nitentia nō egerit. Et quod hic valde notandum est, quod
expectat populum, vt agat poenitentiam pro peccato suo,
sed non expectauit expiatorum, qui eum commouerunt,
& peruerterunt; & sic dicitur ibi: Igitur omnes viri, quos
superferat Moyses ad contemplandam terram, & qui reuersi
restituantur contra eum cum omnem multitudinem

39
Num. 14.

42 cussi in conspectu Domini ad terrorē aliorum, & quia nō et
imbecillitate, sed ex malitia peccauerant: vt videlicet quod
suppliciū Deus sumat de illis, qui alios scandalizant, & po-
care faciunt morte, scilicet, repentina eos punit, quod &
seuerissimum supplicij genus. Historia est hinc, & calo-
guissimus pōderatione, & qui nos magnopere debet re-
gulari ut nō modō nō scandalū alijs afferamus, sed ut o-
nes ad amorem, & obediētiā nostri optimi Dei curen-
tiae, qui pro sua infinita probitate, & misericordia nos
hic suam gratiam concedat, & postea ad aeternam glori-
perducat, Amen.